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KẾ HOẠCH  

Triển khai công tác giáo dục an toàn giao thông  

Năm học 2021 – 2022 
 

Căn cứ: 

- Quyết định số 2999/QĐ-UBND ngày 18/8/2021 của Ủy ban Nhân dân Thành 

phố về ban hành kế hoạch thời gian năm học 2021 - 2022 đối với giáo dục phổ 

thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn TP.HCM; 

- Căn cứ Công văn số 2380/SGDĐT-GDTrH ngày 31/8/2021 của Sở Giáo dục 

và Đào tạo hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục Trung học năm 2021 – 2022; 

- Thực hiện kế hoạch số 2706/KH-GDĐT ngày 11/10/2021 của Sở Giáo dục và 

Đào tạo Triển khai công tác giáo dục an toàn giao thông cấp trung học cơ sở và 

trung học phổ thông năm học 2021 – 2022; 

- Căn cứ vào tình hình thực tế nhà trường, trường THPT Đào Sơn Tây xây 

dựng kế hoạch giáo dục an toàn giao thông năm học 2021 – 2022, như sau: 

I. MỤC TIÊU  

- Tiếp tục mở rộng việc triển khai chương trình giáo dục "An toàn giao thông 

cho nụ cười ngày mai" dành cho học sinh cấp THPT trong nhà trường; 

- Tiếp tục triển khai và nâng cao hiệu quả triển khai chương trình giáo dục và 

Hội thi "An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai" đối vời học sinh; 

 - Thông qua việc triển khai giảng dạy và tham gia Hội thi, tổ chức trao đổi kinh 

nghiệm, giải pháp hiệu quả trong công tác giáo dục ATGT và đảm bảo trật tự ATGT 

cho học THPT khi tham gia giao thông; học sinh được giao lưu, trải nghiệm giải 

quyết các tình huống ATGT thông qua Hội thi "ATGT cho nụ cười ngày mai". 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1. Tổ chức Lễ phát động và xây dựng Kế hoạch giảng dạy, giáo dục “An toàn 

giao thông” năm học 2021 - 2022  

2. Tổ chức phố hợp với cha mẹ học sinh tuyên truyền, nhắc nhở và thực hiện 

cam kết với nhà trường về việc cam kết đi xe đúng làn đường, đội mũ bảo hiểm cho 

con/ em khi ngồi trên xe gắn máy, xe đạp điện, xe máy điện; không chở quá số 

người quy định, không chạy xe quá tốc độ cho phép, phải có giấy phép lái xe và 

chấp hành các quy định về giao thông. Phát huy vai trò mỗi học sinh là một tuyên 

truyền viên về an toàn giao thông đối với bạn bè, gia đình và ngoài xã hội. 

3. Phối hợp với chính quyền địa phương xây dựng các phương án đảm bảo an 

ninh trật tự trước cổng trường; giải quyết dứt điểm tình trạng ùn tắc giao thông 



trước cổng trường trong giờ cao điểm; bố trí lệch giờ tan trường. Mở cổng trường 

cho cha mẹ học sinh vào đón con em ở bên phải, ra bên trái theo sơ đồ chỉ dẫn của 

trường, tuyệt đối không để cha mẹ học sinh đậu xe trước cổng gây ùn tắc. 

4. Vận động cha mẹ học sinh ủng hộ chương trình đi bộ đến trường đối với 

những học sinh nhà ở gần trường. 

5. Xem công tác giáo dục, giảng dạy an toàn giao thông trong trường học và 

việc chấp hành pháp luật về trật tự, an toàn giao thông là một trong những tiêu chí 

đánh giá thi đua của cá nhân cán bộ, viên chức, người lao động tại trường trong năm 

học 2021 - 2022. 

6. Tổ chức hoạt động lồng ghép, tích hợp: soạn, giảng theo tài liệu của Bộ 

Giáo dục và Đào tạo về An toàn giao thông cho nụ cười trẻ thơ. 

7. Thành lập Ban An toàn giao thông tại trường, phân công trách nhiệm cụ 

thể từng thành viên; xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, kế hoạch kiểm tra, 

giám sát và thực hiện báo cáo gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo theo đúng tiến độ. 

8. Sử dụng tài liệu “An toàn giao thông cho nụ cười trẻ thơ” (BGDĐT-Ủy 

ban An toàn giao thông Quốc gia - công ty HONDA Việt Nam biên soạn), gồm 12 

bài như sau: 

+ Bài 1: đi bộ an toàn 

+ Bài 2: đi bộ qua đường an toàn 

+ Bài 3: đi bộ qua đường an toàn tại nơi đường giao nhau 

+ Bài 4: nguy hiểm khi vui chơi ở những nơi không an toàn 

+ Bài 5: nhớ đội mũ bảo hiểm nhé 

+ Bài 6: ngồi an toàn trên xe máy, xe đạp 

+ Bài 7: ngồi an toàn trong xe ô tô và trên các phương tiện giao thông đường thủy 

+ Bài 8: biển báo hiệu đường bộ 

+ Bài 9: em thích đi xe đạp an toàn  

+ Bài 10: điều khiển xe đạp chuyển hướng an toàn 

+ Bài 11: phòng tránh va chạm khi tầm nhìn bị hạn chế 

+ Bài 12: dự đoán để tránh các tình huống nguy hiểm 

9. Tham gia cuộc thi "ATGT cho nụ cười ngày mai" cấp thành phố 

a) Đối tượng dự thi 

- Học sinh lớp 10 và 11 và giáo viên nhà trường triển khai chương trình 

“ATGT cho nụ cười ngày mai" dành cho cấp THPT. 

b) Nội dung 

- Đối với học sinh: Kiến thức an toàn giao thông, Luật Giao thông đường bộ, 

các kĩ năng tham gia giao thông an toàn. 

- Đối với giáo viên: Kiến thức an toàn giao thông, Luật Giao thông đường 

bộ, xây dựng kế hoạch bài dạy; dạy thử nghiệm bài đã xây dựng kế hoạch. 

c) Thời gian tham gia Cấp thành phố: từ tháng 12/2021 đến tháng 01/2022. 

Ban tổ chức cấp thành phố sẽ chọn bài dự thi gửi về ban tổ chức cuộc thi cấp Bộ. 



III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Công tác tổ chức 

- Ban giám hiệu xây dựng kế hoạch và lập Ban chỉ đạo thực hiện giảng dạy, giáo 

dục An toàn giao thông, triển khai đến các thành viên trong Hội đồng sư phạm.  

-  Phối hợp với chính quyền địa phương (Phường Linh Xuân) trong việc đảm bảo 

an ninh trật tự, an toàn giao thông trước cổng trường. 

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác giáo dục, giảng dạy an 

toàn giao thông ở các lớp. Chấn chỉnh kịp thời các trường hợp vi pham an toàn giao 

thông; tuyên dương khen thưởng các cá nhân giáo viên, học sinh, tập thể lớp thực 

hiện tốt; phê bình nhắc nhở các cá nhân vi phạm.  

- Tổ chức tổng kết việc chấp hành an toàn giao thông của trường và báo cáo kết 

quả thực hiện về Sở Giáo dục và Đào tạo. 

2. Tiến độ thực hiện: 

- Tổ chức Lễ phát động hưởng ứng Tháng An toàn giao thông tại trường trong 

tiết sinh hoạt đầu tuần (Tháng 10/2021). 

- Thực hiện giảng dạy các bài An toàn giao thông trong các tiết Hoạt động ngoại 

khóa hoặc tiết sinh hoạt lớp, bắt đầu từ tuần 4 theo chương trình đồng thời kết hợp 

lồng ghép giáo dục An toàn giao thông trong các môn học. 

- Giao BCH Đoàn trường phối hợp tổ Tin-GDCD chịu trách nhiệm triển khai tổ 

chức cho HS tham gia cuộc thi "ATGT cho nụ cười ngày mai" cấp thành phố. 

Trên đây là kế hoạch giáo dục, giảng dạy An toàn giao thông của Trường THPT 

Đào Sơn Tây năm học 2021 – 2022, đề nghị tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên thực 

hiện nghiêm túc, đảm bảo kế hoạch thực hiện đúng tiến độ, hiệu quả./.  

Nơi nhận: 

- Phòng Giáo dục Trung học (báo cáo); 

- Chi bộ (báo cáo); 

- TTCM (thực hiện); 

- Lưu VT. 

 

Hoàng Thị Hảo 

  


